
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2024                           MÊS: FEVEREIRO                                             EDIÇÃO: 026 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                    ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

P
ág

in
a1

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO  

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00001/2024, que objetiva: Aquisição de 
MEDICAMENTOS – HIPERDIA – FAMÁRCIA BÁSICA – INJETÁVEIS 
E PISICOTRÓPICOS DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE EM SUAS AÇÕES PÚBLICAS NO 
EXERCÍCIO DE 2024; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponentes vencedores: CLM FARMA 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
13.739,00; HOSPITALMED LTDA - R$ 113.269,00; MED & FARMA 
COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - R$ 70.955,00; 
MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 9.917,00; 
MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS - R$ 12.251,90; OUROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 36.405,00; SHOPMED BRASIL 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 36.877,50; SO SAUDE 
PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI - R$ 71.692,50; TERRA SUL 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 2.357,50; ZAFRA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 5.246,00. 
 

Assunção - PB, 08 de fevereiro de 2024 
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Prefeito 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00002/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS E HIGIENE DE USO CONTÍNUO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E 
REPARTIÇÕES DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO–PB; ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 68.161,74; 
UNICA SANEANTES LTDA - R$ 381,20. 
 

Assunção - PB, 08 de fevereiro de 2024 
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Prefeito 
 
 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00003/2024, que objetiva: Contratação de empresa do 
ramo pertinente, para o Fornecimento parcelado de Gêneros 
Alimentícios para Merenda Escolar/2024, para manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, através da Secretaria de 
Educação de Assunção PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 
licitação, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
ACM MERCANTIL LTDA - R$ 337.026,00; ALDEMI VIEIRA DE 

SOUSA - R$ 2.400,00; COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA - R$ 
3.920,00; JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 66.595,00. 

 
Assunção - PB, 08 de fevereiro de 2024 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito  

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
  SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL  

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS  

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2024. 
 

“Dispõe sobre a aprovação do 
Demonstrativo Sintético de Execução 
Físico Financeira de 2021 do município de 
Assunção - PB”. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de 
Assunção - PB, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis 
Federais nº. 8.742/93 e Lei 12. 435/11 e Lei Municipal nº 444 de 18 de 
maio de 2023, Portarias nº 113/15, de 10 de dezembro de 2015 e;  
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 113, de 10 de dezembro de 2015 que 
regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema Único de 
Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na 
modalidade fundo a fundo e dá outras providências.  
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 67, de 27 de outubro de 2023, que 
estabelece o período, conforme prevê o §1º do art. 33 da Portaria nº 
113, de 10 de dezembro de 2015, do Ministério do Desenvolvimento e 
Assistência Social, Família e Combate à Fome, o preenchimento do 
Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira, referente ao 
exercício de 2022.  
 

RESOLVE:   
 

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira referente ao ano de 2021 do município de Assunção - PB, 
conforme detalhamento de recursos abaixo:  

Resumo das Informações 

1- RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO DE 2021 

1. Bloco da Proteção Social Básica 

1.1 Saldo na conta corrente 185167 em 31/12/2020 R$ 95.806,52 

II. Execução Financeira 

1.2 Saldo nas contas anteriores 185167 em 31/12/2020 R$ 0,00 

1.3 Saldo de recursos a título de crédito extraordinário reprogramados 
para 2021 (Recurso da Portaria nº 378/2020) R$ 85.036,52 

1.4 Recursos repassados pelo regime de caixa (consideram-se os 
valores creditados na conta corrente no período de 01/01/2021 a 
31/12/2021) R$ 60.995,41 

1.5 Recursos auferidos no exercício de 2021 em decorrência da 
aplicação financeira das contas listas anteriormente R$ 1.631,63 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2021 R$ 158.433,56 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO DE 
2021 - RECURSOS 2.1 Gastos dos recursos repassados a título de 
crédito ordinário no exercício de 2021 (incluindo os valores pagos com 
saldo reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar) R$ 
75.043,19 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS 
FEDERAIS (Art. 6ºE da LOAS e Resolução CNAS 17/2016) - EQUIPE 
DE REFERÊNCIA R$ 35.099,98 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2024                           MÊS: FEVEREIRO                                             EDIÇÃO: 026 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                    ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

P
ág

in
a2

 

2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com RECURSOS FEDERAIS R$ 
14.600,00 

2.1.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos serviços/programas) 
R$ 0,00 

2.1.4 Valores pagos com RECURSOS FEDERAIS referentes a 
parcerias com Entidades e Organizações Sociais R$ 0,00 

2.1.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes e 
veículos, conforme Art. 4º e 5º da Portaria nº 2.601/2018 R$ 1.299,00 

2.1.6 Demais gastos vinculados a execução dos serviços/programas 
não discriminados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 e 2.1.5 R$ 
24.044,21 

2.2 Gastos dos recursos repassados a título de crédito extraordinário, 
mediante Portaria nº 378/2020, no exercício de 2021 R$ 35.166,66 

2.2.1 Com pessoal concursado, valores pagos com RECURSOS 
FEDERAIS (Art. 6º-E da LOAS e Resolução CNAS nº 17/2016) - 
Equipe de Referência R$ 29.166,66 

2.2.2 Com pessoal contratado (PESSOA FÍSICA) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com recursos federais R$ 6.000,00  

2.2.3 Com conservação, manutenção e adaptação de imóveis 
(imóveis públicos com destinação exclusiva aos serviços/programas) 
pagos com recursos federais R$ 0,00 

2.2.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias com 
Entidades e Organizações Sociais R$ 0,00 

2.2.5 Gastos na aquisição de equipamentos, materiais permanentes e 
veículos R$ 0,00 

2.2.6 Demais gastos vinculados a execução dos objetivos da Portaria 
nº 378/2020, não elencados nos itens 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4 e 2.2.5 
R$ 0,00  

2.3 Valores das contas correntes vinculadas que foram devolvidas a 
União por meio de GRU no exercício de 2021 R$ 0,00 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2021 

3.1 Saldo financeiro total R$ 53.864,49 

3.2 Saldo financeiro na conta corrente 185167 em 31/12/2021 R$ 
53.864,49  

3.2.1 Saldo financeiro referente aos recursos da Portaria nº 378/2020 
R$ 49.869,86 

3.3 Saldo financeiro nas contas correntes anteriores à 185167 em 
31/12/2021 R$ 0,00 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser 
publicada.   
 

Assunção - PB, 15 de fevereiro de 2024. 
 

Djane Sandra Santos do Nascimento 

Presidente do CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


